
協議第１０９号                平成１６年６月２３日確認  
 

使用料、手数料の取扱いについて  
   

 使用料、手数料の取扱いについて別紙のとおり提出する。  
  平成１６年６月２３日提出  
 
 

                 津地区合併協議会  
                     会長 近 藤 康 雄  

 
 
 



先進地事例

○さいたま市
(1)使用料については、原則として現行のとおりとする。
   ただし、同一又は類似する施設の使用料については可能な限り統一する。また、必要に応じて緩和措置を講ずるものとする。
 (2)手数料については、３市におけるこれまでの料金改定の経緯や受益者負担の原則を基本に、サービスに対する適正な負担額を決定し、合併時に統
一するものとする。

○さぬき市
　使用料及び手数料については、原則として現行のとおりとする。ただし、新市における住民の一体性の確保を図るとともに、住民負担に配慮し、負
担の公平性の原則から、適正な料金のあり方等について、新市において引き続き検討する。

○ひたちなか市
(1)使用料
　 使用料については、当分の間現行どおりとする。
　 なお、２市間で同一または類似する施設の使用料については、可能な限り統一に努めるものとする。
(2)手数料
　 手数料については、住民の一体性の確保を図るとともに、住民負担に配慮し「負担の公平性の原則」により、統一に努める。

調整の内容（案）

１　使用料については、現行のとおりとするが、同一または類似する施設については、
　可能な限り統一する。なお、使用料が大幅な上昇となる場合については、経過措置を
　講じる。
２　手数料については、住民負担に配慮し、適正な負担額を決定し、合併時に統一する
　方向で調整する。

協議項目

関係項目

15　使用料、手数料の取扱い



津市 久居市 河芸町 芸濃町 美里村 安濃町 香良洲町 一志町 白山町 美杉村

公民館 中央公民館 中央公民館 中央公民館 中央公民館 町公民館 中央公民館 中央公民館

橋北公民館 戸木公民館 千里ヶ丘公民館 草生地区公民館 大井公民館 元取公民館

橋南公民館 七栗公民館 上野公民館 村主地区公民館 波瀬ふれあい会館 家城公民館

敬和公民館 立成公民館 安濃地区公民館 コミュニティープ
ラザ川合 川口公民館

一身田公民館 稲葉公民館 明合地区公民館 大三公民館

白塚公民館 榊原公民館 倭公民館

片田公民館 桃園公民館 八ツ山公民館

南効公民館

豊里公民館

体育館 津市体育館 久居市総合体育館 河芸町民体育館 芸濃町民アリーナ 美里村社会体育館 安濃町中央総合公
園体育館 香良洲町民体育館 一志町総合体育館 白山町総合体育館

家城児童屋内体育
施設
川口児童屋内体育
施設

プール 津市民プール 久居市民プール 河芸町民プール 香良洲町民プール

多目的グラ
ウンド

乙部公園内運動広
場

久居市営グラウン
ド

河芸町民第一グラ
ウンド

芸濃町民グラウン
ド

美里村総合グラウ
ンド 安濃町営グランド 香良洲町営グラン

ド 白山町総合運動場

西部運動広場 河芸町民第二グラ
ウンド

安濃中央総合公園
多目的グランド

南部緑地公園内運
動広場

北部運動広場

野球場 津市営球場 安濃中央総合公園
野球場

一志勤労者体育セ
ンター

テニスコー
ト

古道公園内テニス
コート

久居市スポーツ公
園内テニス場

河芸町民テニス
コート

芸濃町民テニス
コート

美里村民テニス
コート

安濃町営テニス
コート

香良洲町運動広場
テニスコート

一志勤労者体育セン
ターテニスコート

白山町中央テニス
コート

古河公園内テニス
コート
入江公園内テニス
コート

【参考資料】使用料を徴収している主な施設



２００円

２００円

２００円

２００円

２００円

２００円

２００円

２００円

２００円

（10件）

２００円

２００円

２００円

無料

新　市

【参考資料】主な手数料

無料 無料 無料
(再交付３００円)

無料
(再交付３００円)

無料 ３００円 無料

埋火葬許可証 無料 無料
(再交付２００円) 無料 ３００円 ３００円 ３００円

３００円 ３００円 ３００円 無料改葬許可証 ２５０円 無料 ２００円

３００円 - - -

３００円 ３００円 ３００円

死体火葬証明書 ２５０円 ２００円 - - - -

（20件） （20件）

外国人登録原票記載事項証明書 ２５０円 ２００円 ２００円 ３００円 ３００円 ３００円 ３００円

（30件） （20件） （20件） （20件）（20件） （10件） （大字１地区） （20件）

３００円 ３００円 ３００円 ３００円

３００円 ３００円 ３００円

住民基本台帳の閲
覧

２５０円 ２００円 ２００円 ３００円 ３００円 ３００円

３００円 ３００円 ３００円 ３００円住民記載事項証明
書 ２５０円 ２００円 ２００円

３００円 ３００円 ３００円 ３００円

３００円 ３００円 ３００円

不在籍証明書 ２５０円 ２００円 ２００円 ３００円 ３００円 ３００円

３００円 ３００円 ３００円 ３００円不在住証明書 ２５０円 ２００円 ２００円

３００円 ３００円 ３００円 ３００円

３００円 無料
(再交付３００円)

無料
(再交付３００円)

身分証明書 ２５０円 ２００円 ２００円 ３００円 ３００円 ３００円

３００円 ３００円 ３００円 ３００円印鑑登録証交付手
数料 ４００円 ２００円 ２００円

３００円 ３００円 ３００円 ３００円

３００円 ３００円 ３００円

印鑑証明手数料 ２５０円 ２００円 ２００円 ３００円 ３００円 ３００円

３００円 ３００円 ３００円 ３００円戸籍附票 ２５０円 ２００円 ２００円

３００円 ３００円 ３００円 ３００円

白　山　町 美　杉　村
住民関係

住民票 ２５０円 ２００円 ２００円 ３００円 ３００円 ３００円

美　里　村 安　濃　町 香 良 洲 町 一　志　町
区分 手数料の種類

構　　　　　　　成　　　　　　　市　　　　　　　町　　　　　　　村　　　　　　　の　　　　　　　現　　　　　　　況
津　　　　市 久　居　市 河　芸　町 芸　濃　町



４５０円

４５０円

４５０円

４５０円

７５０円

７５０円

７５０円

７５０円

７５０円

７５０円

４５０円

７５０円

３５０円

４５０円

３５０円

１，４００円

３５０円

２００円

２００円

２００円

２００円

７５０円

２００円

２００円

１，３００円

２００円

２００円

２００円

除かれた戸籍に記載し
た事項に関する証明書

除籍個人事項証明書

除籍謄本

除籍抄本

原戸籍謄本

除籍一部事項証明書

戸籍に記載した事項
に関する証明書

３００円 ３００円

新　市

戸籍全部事項証明書

戸籍個人事項証明書 ４５０円 ４５０円４５０円 ４５０円 ４５０円 ４５０円

戸籍謄本

戸籍抄本

受理証明書

特別受理証明書

届書の写し

原戸籍抄本

戸籍一部事項証明書

３００円３００円 ３００円 ３００円 -閲覧手数料 ２５０円 ２００円 ２００円

- - ２００円 ２００円

３００円 ３００円 ３００円

軽自標識再交付手
数料 ２５０円 ２００円 ３００円 - ３００円 ３００円

３００円 ３００円 ３００円 ３００円資産に関する証明
手数料 ２５０円 ２００円 ２００円

１３００円 １，３００円 １，３００円 １，３００円

３００円 ３００円 ３００円

住宅用家屋証明 １，３００円 １，３００円 １,３００円 １，３００円 １，３００円 １３００円

３００円 ３００円 ３００円 ３００円公租公課証明 ２５０円 ２００円 ２００円

３００円 ３００円 ３００円 ３００円

- ７５０円 ７５０円

評価証明 ２５０円 ２００円 ２００円 ３００円 ３００円 ３００円

- - - -臨時運行の許可 ７５０円 ７５０円 -

３００円 - ３００円 ３００円２００円 ３００円 ３００円 ３００円

３００円 ３００円 ３００円 ３００円２００円 ３００円 ３００円 ３００円

３００円 ３００円 ３００円 ３００円

３００円 ３００円 ３００円

課税証明 ２５０円 ２００円 ２００円 ３００円 ３００円 ３００円

税務 納税証明書 ２５０円 ２００円

所得証明 ２５０円 ２００円

所得課税証明 ２５０円 -

２００円 ３００円 ３００円

３５０円３５０円 ３５０円 ３５０円

３００円 ３００円

３５０円 ３５０円 ３５０円

１，４００円 １，４００円 １，４００円１，４００円

３５０円 ３５０円 ３５０円

３５０円 ３５０円 ３５０円

１，４００円 １，４００円 １，４００円 １，４００円 １，４００円 １，４００円

３５０円 ３５０円 ３５０円 ３５０円３５０円 ３５０円 ３５０円

４５０円 ４５０円 ４５０円 ４５０円

３５０円 ３５０円 ３５０円

４５０円 ４５０円 ４５０円 ４５０円 ４５０円 ４５０円

３５０円 ３５０円 ３５０円 ３５０円３５０円 ３５０円 ３５０円

７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円

４５０円 ４５０円 ４５０円

７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円

４５０円 ４５０円 ４５０円 ４５０円４５０円 ４５０円 ４５０円

７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円

７５０円 ７５０円 ７５０円

７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円

７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円７５０円 ７５０円 ７５０円

７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円

７５０円 ７５０円 ７５０円

７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円

７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円７５０円 ７５０円 ７５０円

７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円

７５０円 ７５０円 ７５０円

７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円

７５０円 ７５０円 ７５０円 ７５０円７５０円 ７５０円 ７５０円

４５０円 ４５０円 ４５０円 ４５０円

４５０円

４５０円

４５０円 ４５０円 ４５０円

４５０円 ４５０円 ４５０円

４５０円 ４５０円 ４５０円

４５０円

４５０円 ４５０円 ４５０円 ４５０円

４５０円 ４５０円 ４５０円 ４５０円

一　志　町

４５０円 ４５０円

美　里　村 安　濃　町
戸籍関係 ４５０円 ４５０円 ４５０円

４５０円 ４５０円 ４５０円

除籍全部事項証明書

４５０円 ４５０円

区分 手数料の種類
構　　　　　　　成　　　　　　　市　　　　　　　町　　　　　　　村　　　　　　　の　　　　　　　現　　　　　　　況

津　　　　市 久　居　市 河　芸　町 芸　濃　町 美　杉　村香 良 洲 町 白　山　町



９００円

２，３００円

１４，０００円

９００円

新　市

９００円 - １，０００円 -- - ９００円 -

- １４,０００円 １４，０００円 １４，０００円

２,０００円 ２，２００円 ５００円

指定給水装置工事事業
者の指定手数料 １４，０００円 １４，０００円 １４，０００円 ３０，０００円 １４，０００円 １５，０００円

１，０００円 ５００円

給水装置工事検査
手数料 ２，３００円 ２，２００円 １，０００円 - ２，３００円 - -

設計審査手数料 ９００円 １，０００円 １，０００円 - ９００円 - １，０８０円 ５００円

水道 水道事業手数料（１件
につき）

再開栓手数料 ９００円 ５００円

美　里　村 安　濃　町 香 良 洲 町 一　志　町 白　山　町 美　杉　村
区分 手数料の種類

構　　　　　　　成　　　　　　　市　　　　　　　町　　　　　　　村　　　　　　　の　　　　　　　現　　　　　　　況
津　　　　市 久　居　市 河　芸　町 芸　濃　町


